
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2252.1.1/ 27264 /2020 

   Τροποποίηση της  αριθμ. 2252.1.1/25613/2020/01-

05-2020 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Συμβάσεις ανάθεσης δη-

μόσιας υπηρεσίας του άρθρου εξηκοστού δευ-

τέρου της από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετι-

κού Περιεχομένου (Α΄ 75) για τη διασφάλιση της 

ελάχιστης θαλάσσιας συγκοινωνιακής εξυπη-

ρέτησης νησιωτικών περιοχών για την περίοδο 

01.05.2020 έως 31.05.2020» (Β΄ 1642).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου εξηκοστού δεύτερου του μέρους IB της 

από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέ-

τρα αντιμετώπισης της πανδημίας κορωνοϊού COVID-19 

και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις » (Α΄ 75), όπως αυτή 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86),

β) του άρθρου εξηκοστού έβδομου της από 13.04.2020 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα για την αντι-

μετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας 

του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες δια-

τάξεις» (Α΄ 84),

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112), όπως ισχύει,

δ) του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις 

θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματεί-

ας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενι-

κών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 145), όπως ισχύει,

ε) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ζ) της αριθμ. 3332.2/03/13/21-08-2013 απόφασης του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Καθορισμός του τύπου 

και των στοιχείων της δήλωσης δρομολόγησης πλοίου, 

του περιεχομένου αυτής και των εγγράφων που συνυ-

ποβάλλονται με αυτήν» (Β΄ 2129)

η) της αριθμ. 2252.1.1/23305/2020/14-04-2020 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Χρη-

ματοδότηση συμβάσεων ανάθεσης δημόσιας Υπηρεσίας 

του άρθρου εξηκοστού δεύτερου της Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου της 30/03/2020 (Α΄ 75)» (Β' 1426)

θ) της αριθμ. 252.1.1/23751/2020/16-04-2020 απόφα-

σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

«Συμβάσεις ανάθεσης δημόσιας υπηρεσίας του άρθρου 

εξηκοστού δευτέρου της από 30.3. 2020 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75) για τη διασφάλιση της 

ελάχιστης θαλάσσιας συγκοινωνιακής εξυπηρέτησης 

νησιωτικών περιοχών» (Β΄ 1470)

ι) της αριθμ. 2252.1.1/25015/28-04-2020 απόφασης 

του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Πα-

ράταση της περιόδου εφαρμογής του άρθρου εξηκο-

στού δευτέρου της από 30.3. 2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α΄ 75) για τη διασφάλιση της ελάχιστης 

θαλάσσιας συγκοινωνιακής εξυπηρέτησης νησιωτικών 

περιοχών» (Β΄ 1641)

ια) της αριθμ. 2252.1.1/25613/2020/01-05-2020 από-

φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-

τικής «Συμβάσεις ανάθεσης δημόσιας υπηρεσίας του 

άρθρου εξηκοστού δευτέρου της από 30.3.2020 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75) για τη διασφάλιση 

της ελάχιστης θαλάσσιας συγκοινωνιακής εξυπηρέτησης 

νησιωτικών περιοχών για την περίοδο 01.05.2020 έως 

31.05.2020» (Β΄ 1642)

ιβ) της αριθμ. 42063 (αριθμός απόφασης 817)/

28-04-2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων περί ένταξης του έργου στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων   (ΑΔΑ 6ΔΓΖ46ΜΤΛΡ-ΛΩΩ)

2. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού.

3. Την αναγκαιότητα διασφάλισης της ελάχιστης θα-

λάσσιας συγκοινωνιακής εξυπηρέτησης νησιωτικών 

περιοχών λόγω της εξαιρετικά επείγουσας και απρό-

βλεπτης ανάγκης λήψης περαιτέρω μέτρων για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 

αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1901

19541

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.18 18:39:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19542 Τεύχος B’ 1901/18.05.2020

Άρθρο 1

Προσθήκη νέας δρομολογιακής γραμμής

1. Στο παράρτημα II της αριθμ. 2252.1.1/25613/2020/

01-05-2020 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Συμβάσεις ανάθεσης δημόσιας 

υπηρεσίας του άρθρου εξηκοστού δευτέρου της από 

30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75) για 

τη διασφάλιση της ελάχιστης θαλάσσιας συγκοινωνιακής 

εξυπηρέτησης νησιωτικών περιοχών για την περίοδο 

01.05.2020 - 31.05.2020» (Β΄ 1642), προστίθεται νέα 
δρομολογιακή γραμμή με α.α 15, ως εξής: Κάλυμνος - 
Μαστιχάρι Κω.

2. Το Παράρτημα II, όπως ισχύει μετά την ως άνω τρο-
ποποίηση, παρατίθεται ως Παράρτημα της παρούσας 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

3. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν τα ορι-
ζόμενα στην ως άνω αριθμ. 2252.1.1/25613/2020/
01-05-2020 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής (Β΄ 1642)

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΗ -

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑΚΕΣ
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗ ΤΟΥ
ΑΡΙΘΜΟΥ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΗΣ
ΚΙΝΗΣΗΣ

Α. ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
Β. ΑΝΩΤΑΤΟ
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΟ ΑΠΟ
Υ.Ν.Α.Ν.Π. ΜΙΣΘΩΜΑ ΑΝΑ
ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΟ (ΜΗ
ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ
Φ.Π.Α. 24%)

Α. ΕΙΔΟΣ ΓΡΑΜΜΗΣ

Β. ΤΥΠΟΣ ΠΛΟΙΟΥ

1.α) ΠΕΙΡΑΙΑΣ-ΧΑΝΙΑ και επιστροφή

Τέσσερα (04) δρομολόγια την εβδομάδα

1β) ΠΕΙΡΑΙΑΣ-ΗΡΑΚΛΕΙΟ και επιστροφή

Τέσσερα (04) δρομολόγια την εβδομάδα

1γ) ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΗΡΑΚΛΕΙΟ - ΧΑΝΙΑ και 
επιστροφή

Τρία (03) δρομολόγια την εβδομάδα

Το πρόγραμμα δρομολογίων και στις 
τρείς γραμμές μπορεί να εκτελείται συ-
νολικά από δύο εως τρία πλοία σε κοινό
πίνακα δρομολογίων.

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά από 
σύμφωνη γνώμη
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ: ΠΕΙΡΑΙΑΣ

30.000,00 €

30.000,00 €

30.000,00 €

Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ 
Ταχύπλοο

2. ΠΕΙΡΑΙΑΣ-ΗΡΑΚΛΕΙΟ-ΧΑΝΙΑ 
και επιστροφή

Επτά (07) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά από 
σύμφωνη γνώμη

Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ: ΠΕΙΡΑΙΑΣ

30.000,00 € Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19543Τεύχος B’ 1901/18.05.2020

3. ΚΕΡΚΥΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ και
επιστροφή

Τρία (03) δρομολόγια την
ημέρα και ένα (01) επιπλέον
άνευ μισθώματος την ημέρα

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ:
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

3.000,00 € Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο

4. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΠΑΞΟΙ και επιστροφή

Δύο (02) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά από σύμφω-
νη γνώμη
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ:
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

3.000,00 € Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο

5. ΓΛΥΦΑ-ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ και επιστροφή

Δώδεκα (12) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά
από σύμφωνη γνώμη

Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ: ΓΛΥΦΑ

800,00 € Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο

6. ΠΕΡΑΜΑ-ΠΑΛΟΥΚΙΑ και επιστροφή, 

ως ακολούθως:

α) Δώδεκα (12) δρομολόγια 

την ημέρα από Δευτέρα μέχρι 

και Παρασκευή,

τα οποία θα εκτελούνται 

από ώρα 17.00 μέχρι και την 06.00 

επομένης και με υποχρέωση εκτέλεσης 

επιπλέον 

είκοσι επτά (27) δρομολογίων την ημέρα 

χωρίς επιδότηση, από Δευτέρα μέχρι 

και Παρασκευή, τα οποία 

θα εκτελούνται από ώρα 06.15 μέχρι την 

16.00 και 

β) Δώδεκα (12) δρομολόγια την ημέρα 

έκαστο Σάββατο, Κυριακή 

και αργίες, τα οποία θα εκτελούνται 

από ώρα 17.00 μέχρι και την 06.00 επο-

μένης και με υποχρέωση 

εκτέλεσης επιπλέον δεκατριών (13) 

δρομολογίων την ημέρα χωρίς επιδότη-

ση, τα οποία θα εκτελούνται από

ώρα 07.00 μέχρι την 18.00

700,00 € Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19544 Τεύχος B’ 1901/18.05.2020

7. ΡΑΦΗΝΑ-ΑΝΔΡΟΣ-ΤΗΝΟΣ-
ΜΥΚΟΝΟΣ και επιστροφή

Τέσσερα (04) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά από σύμφω-
νη γνώμη

Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ: ΡΑΦΗΝΑ

15.000,00 € Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο

8. ΒΟΛΟΣ-ΣΚΙΑΘΟΣ-
ΣΚΟΠΕΛΟΣ-ΑΛΟΝΝΗΣΟΣ και επιστροφή

Τέσσερα (04) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά 
από σύμφωνη γνώμη 
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ: ΒΟΛΟΣ

15.000,00 € Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ 
Ταχύπλοο

9. ΠΕΙΡΑΙΑΣ-ΑΙΓΙΝΑ και επιστροφή

Έντεκα (11) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης ως ακολούθως:

Δύο (02) δρομολόγια την ημέρα από 
Δευτέρα έως Παρασκευή και ένα (01) 
δρομολόγιο Σάββατο

Υποχρέωση προσέγγισης τρεις (03) φο-
ρές την εβδομάδα στο Αγκίστρι άνευ 
μισθώματος

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ: ΠΕΙΡΑΙΑΣ

4.000,00 € Α. ΤΟΠΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ 
Ταχύπλοο

10 (α) ΛΑΥΡΙΟ-ΚΕΑ και επιστροφή

Τέσσερα (04) δρομολόγια την εβδομάδα

10 (β) ΛΑΥΡΙΟ - ΚΥΘΝΟΣ και επιστροφή

Δύο (02) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά 
από σύμφωνη γνώμη 

Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ:
ΛΑΥΡΙΟ

2.000,00 €

4.000,00€

Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ 
Ταχύπλοο

Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19545Τεύχος B’ 1901/18.05.2020

11. ΠΟΥΝΤΑ-ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΣ 
και επιστροφή

δεκατέσσερα(14) δρομολόγια την ημέρα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά 
από σύμφωνη γνώμη
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ: ΠΟΥΝΤΑ

400,00 € Α. ΤΟΠΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο

12. ΝΕΑΠΟΛΗ ΒΟΙΩΝ- ΚΥΘΗΡΑ 
και επιστροφή

Τρία (03) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά
από σύμφωνη γνώμη
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ:
ΝΕΑΠΟΛΗ ΒΟΙΩΝ

6.000,00€ Α. ΤΟΠΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ
Ταχύπλοο

13 (α) ΑΛΟΝΝΗΣΟΣ- ΣΚΟΠΕΛΟΣ-
ΣΚΙΑΘΟΣ- ΜΑΝΤΟΥΔΙ και επιστροφή

ένα (01) δρομολόγιο την εβδομάδα

13 (β) ΑΛΟΝΝΗΣΟΣ - ΣΚΟΠΕΛΟΣ - 
ΣΚΙΑΘΟΣ - ΒΟΛΟΣ

ένα (01) δρομολόγιο την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά
από σύμφωνη γνώμη
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ:
ΑΛΟΝΝΗΣΟΣ

10.000,00€

15.000,00€

Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ 
Ταχύπλοο

Α. ΚΥΡΙΑ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ 
Ταχύπλοο

14. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ - 
ΠΕΡΑΜΑ ΜΕΓΑΡΙΔΟΣ

τέσσερα (04) δρομολόγια την ημέρα από 
15:30 έως 20:30, με την υποχρέωση 
εκτέλεσης επιπλέον έντεκα (11) 
δρομολογίων ημερησίως άνευ μισθώμα-
τος από ώρα 05:30 έως 14:30

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά
από σύμφωνη γνώμη
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ:
ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ

300€ Α. ΤΟΠΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ ΜΗ 
Ταχύπλοο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19546 Τεύχος B’ 1901/18.05.2020

15. ΚΑΛΥΜΝΟΣ -ΜΑΣΤΙΧΑΡΙ ΚΩ
Οκτώ (08) δρομολόγια την εβδομάδα

Ημέρες εξυπηρέτησης μετά
από σύμφωνη γνώμη
Υ.ΝΑ.Ν.Π/ΑΛ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./ΚΒ'/ΔΘΣ

ΑΦΕΤΗΡΙΟΣ ΛΙΜΕΝΑΣ:
ΚΑΛΥΜΝΟΣ

800,00 € Α. ΤΟΠΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ

Β. Ε/Γ-Ο/Γ ΠΛΟΙΟ 
Ανοιχτού τύπου

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς 12 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19548 Τεύχος B’ 1901/18.05.2020

*02019011805200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


